关注04 执行总编：夏德辉 本版主编：孙堃

编辑：韩雪 版式：赵博

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

15004520099新闻热线2025·11·6 星期四

声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废
刊登
电话13946092977

● 王 新 宝 （ 身 份 证 号 ：
230833197908150339）遗失黑龙江省前锋农
场土地长期承包合同，合同面积78亩，地理
位置前锋农场第二管理图斑号GS22，声明
作废。

●哈尔滨恒泰旅游汽车服务有限公司，
不慎将中华人民共和国道路运输证丢失，证
号：哈 230109223120，车牌号：黑 ABA823
（黄色），特此声明作废。

●何佳欣遗失《护士执业证书》，编号：
202323005321，特此声明。

●王彦鹤遗失平房区国际花都二期 13
号楼 1单元 602室的购房合同，合同编号：
18399008653，声明作废。

●黑龙江四季安全技术服务有限公司，
统一社会信用代码 91230103MA1F5J4R80，
不慎将安全评价机构资质证书副本丢失，证
书编号:APJ —(黑·哈新区)-001，声明作废。

●哈尔滨市阿城区彬财运输服务有限公
司，账号：174001080522，开户行:中国银行
股份有限公司哈尔滨上京支行，由于保管不
善将我公司在银行预留印鉴的公章丢失，特
此声明作废。

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示
刊登
电话13946092977

解除劳动合同通知
纪明悦：

公司于2025年9月24日就你的工作地
点调整进行了通知。因你未按要求到岗，公
司又于 9月 29日、10月 8日、10月 16日三
次通知你。你至今未到岗工作已构成旷工，
严重违反了公司的规章制度。现依据《劳动
合同法》规定及《劳动合同》的约定，解除与
你的劳动合同。劳动合同关系自本通知到
达之日起解除。请尽快至公司办理离职手
续。

哈尔滨菱建物业管理有限公司
2025年11月6日

公 示
根据哈尔滨市人民政府关于历史遗留

不动产办理的相关规定，现对以下房屋不动
产权现受让人及相关情况予以公示：

本 人 赵 金 花 （ 身 份 证 号 ：
230103195103196027）现为桦树二期小区
5A栋1单元2703号房屋的受让人，原房屋所
有人霍玉华，已将该房屋实际交付本人，由本
人实际占有，协议编号：01090180696。本人
自愿做出承诺：该房屋实际为本人所有，获得
途径合法，产权无争议，如本人承诺与事实不
符，因该房屋所有权发生的任何纠纷由本人
承担全部法律责任，与开发建设单位、棚改
办、不动产部门无关。

如对上述房屋所有权人存有异议的，请
在此公示公告发布之日起 15个工作日内，
向哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导小
组办公室和哈尔滨市不动产登记交易事务
中心道外二分中心提出异议申请，请求暂缓
办理《不动产权登记证书》相关手续。

哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导
小组办公室，地址：道外区兴业街 157 号
409室；电话87822575

哈尔滨市不动产登记交易事务中心道
外二分中心，受理地址：道外区南直路 703
号，电话：87072843

公 示
根据哈尔滨市人民政府关于历史遗留

不动产办理的相关规定，现对以下房屋不动
产权现受让人及相关情况予以公示：

本 人 孙 凤 霞 （ 身 份 证 号 ：
230107197903261522）现为桦树二期小区
9B栋2单元606号房屋的受让人，原房屋所
有人孙柏林，已将该房屋实际交付本人，由
本人实际占有，协议编号：01090182835。
本人自愿做出承诺：该房屋实际为本人所
有，获得途径合法，产权无争议，如本人承诺
与事实不符，因该房屋所有权发生的任何纠
纷由本人承担全部法律责任，与开发建设单
位、棚改办、不动产部门无关。

如对上述房屋所有权人存有异议的，请
在此公示公告发布之日起 15个工作日内，
向哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导小
组办公室和哈尔滨市不动产登记交易事务
中心道外二分中心提出异议申请，请求暂缓
办理《不动产权登记证书》相关手续。

哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导
小组办公室，地址：道外区兴业街 157 号
409室；电话87822575

哈尔滨市不动产登记交易事务中心道
外二分中心，受理地址：道外区南直路 703
号，电话：87072843

公 示
根据哈尔滨市人民政府关于历史遗留

不动产办理的相关规定，现对以下房屋不动
产权现受让人及相关情况予以公示：

本 人 杨 宏 钢 （ 身 份 证 号 ：
23010519790309133X）现为桦树二期小区
9A栋1单元3805号房屋的受让人，原房屋所
有人杨培基，已将该房屋实际交付本人，由本
人实际占有，协议编号：01090180666。本人
自愿做出承诺：该房屋实际为本人所有，获得
途径合法，产权无争议，如本人承诺与事实不
符，因该房屋所有权发生的任何纠纷由本人
承担全部法律责任，与开发建设单位、棚改
办、不动产部门无关。

如对上述房屋所有权人存有异议的，请
在此公示公告发布之日起 15个工作日内，
向哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导小
组办公室和哈尔滨市不动产登记交易事务
中心道外二分中心提出异议申请，请求暂缓
办理《不动产权登记证书》相关手续。

哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导
小组办公室，地址：道外区兴业街 157 号
409室；电话87822575

哈尔滨市不动产登记交易事务中心道
外二分中心，受理地址：道外区南直路 703
号，电话：87072843

公 示
根据哈尔滨市人民政府关于历史遗留

不动产办理的相关规定，现对以下房屋不动
产权现受让人及相关情况予以公示：

本 人 刘 玉 兰 （ 身 份 证 号 ：
230105195003311027）现为桦树二期小区
2A栋1单元2205号房屋的受让人，原房屋所
有人刘贵臣，已将该房屋实际交付本人，由本
人实际占有，协议编号：01090180523。本人
自愿做出承诺：该房屋实际为本人所有，获得
途径合法，产权无争议，如本人承诺与事实不
符，因该房屋所有权发生的任何纠纷由本人
承担全部法律责任，与开发建设单位、棚改
办、不动产部门无关。

如对上述房屋所有权人存有异议的，请
在此公示公告发布之日起 15个工作日内，
向哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导小
组办公室和哈尔滨市不动产登记交易事务
中心道外二分中心提出异议申请，请求暂缓
办理《不动产权登记证书》相关手续。

哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导
小组办公室，地址：道外区兴业街 157 号
409室；电话87822575

哈尔滨市不动产登记交易事务中心道
外二分中心，受理地址：道外区南直路 703
号，电话：87072843

探
寻

文/摄 生活报记者 安刚

从苏南模式主要策源地到全国重
要经济中心和制造业基地，无锡的产
业实力早已闻名遐迩。在经济指标高
速增长的背后，一座浸润在音乐、茶香
与烟火气中的城市，正展现出更加立
体而动人的面貌。

10月29日—31日，现代快报、新
京报、潇湘晨报、生活报、红星新闻、极
目新闻、上游新闻等20余家全国地方
媒体负责人齐聚无锡，共同探寻这座
城市蓬勃发展的文化密码与发展脉
络。

在无锡滨湖区的渤公岛上，占地
两万多平方米的“乐读慢岛”正以其独
特的音乐业态吸引着四方游客。这里
的书店、咖啡馆乃至手工市集都融入
了音乐元素，成为市民和游客感受艺
术与生活之美的新空间。

10月31日，联合国教科文组织官
方宣布无锡入选创意城市网络，成为
中国首个“世界音乐之都”。这份荣
誉，是对无锡音乐文化建设的最佳认
可。

“乐读慢岛”只是无锡音乐战略的
一个缩影。今年以来，无锡市已举办
各类音乐演出活动超百场，从万达国
潮电音节、荣巷街区音乐会，到马山日
出音乐会、蠡湖花海微醺音乐节，多元
音乐场景与山水、市集深度融合，形成
独具特色的音乐品牌体系。这些活动
推动“单次消费”向“深度体验”转变，
有效延伸了消费链条。

音乐赋能文旅

无锡奏响
“世界音乐之都”新章

在滨湖区尧歌里古村，一座由老
茶厂改造而成的绿波美术馆已成为无
锡文旅新地标。馆内收藏着世界最大
的琉璃马雕塑、精美的惠山泥人，以及
数十万件海外回流陶瓷与东亚书画，
构建起“艺术欣赏—休闲社交—文化
消费”的完整生态。

宜兴丁蜀镇的蜀山古南街同样焕
发新生。“紫砂作坊旁开咖啡店，老茶
铺里办艺术展”成为街头新景。青草
美术馆举办国际文献展，半山小馆内
年轻人边品咖啡边看紫砂直播，特色
餐饮为老街注入浓郁烟火气。连续三
年举办的“丁蜀国际咖啡陶瓷文化艺
术周”2024年吸引游客超20万人次，
有效促进了文化交流。

艺术唤醒古村

文化新业态
激活历史底蕴

在宜兴陶瓷博物馆，1.5万件藏
品默默述说着陶都的千年文明。“全
景数字陶博馆”上线以来已吸引超
50万人次线上参观，让千年窑火突
破时空限制。博物馆还创新打造

“参观+体验+消费”闭环，游客可跟
随非遗传承人学习紫砂制作，开发
的“紫砂五福杯”等10多种文创产品
成为网红爆款，“汉瓦杯”更入选
2024全国文创终选，年度销售额突
破30万元。

同样在宜兴，窑湖小镇通过“科
技+山水+陶文化”的创新表达，利用
全息投影重现宋代龙窑开窑盛况，
打造“龙腾水秀烟花”沉浸式演出，
为游客呈现出一场集视觉震撼、艺
术审美与文化体验于一体的“水火
共舞”般的视听盛宴。开园近一年
游客量超120万人次，2025年央视
春晚取景、入选《路易威登城市指
南》，更让这里成为“江苏新封面”。

科技复兴传统

紫砂文化焕发全新活力

惠山区玉祁街道礼社老街，这座运河南
岸的800年古村依然魅力不减。街上坐落着
薛暮桥故居、孙冶方故居等2处省级文保单
位，3处市级文保单位，以及12处历史建筑，
文脉传承绵延不绝。

2023年启动的保护修复工程坚持“保护
优先、活化利用”，未打扰原住民生活，完整保
存了江南传统村落的原真风貌。

在宜兴蜀山古南街，当地创新采用“示范
引领+自主更新”模式，70余户居民自发参与
房屋修缮。“政府改公共设施，我们整自家门
面，老窑工的房子现在成了打卡点。”一位老
街居民道出了“政府引导、居民参与”模式的
温度。该街区已荣获国家科技进步奖一等奖
等20余项荣誉，并摘得联合国教科文组织亚
太遗产保护杰出项目奖。

温情守护根脉 老街巷留住江南烟火气

作为江苏最大茶叶产区，宜兴的制
茶历史已逾千年。位于宜兴西南的龙
池山自行车公园，茶园与竹林相映成
趣，17.6公里绿道串联“龙池山慢游十
八景”，全程无硬化路面破坏生态肌理。

公园免费向公众开放，年接待游客
40万人次，通过“低碳+农旅+体旅+文
旅”融合实践，去年带动周边农家乐增
收超30%，真正实现“绿道变经济带”。

2024年5月，无锡启动“百村提优、
百村帮促”行动，市级财政每年安排
4000万元支持乡村特色产业发展。截
至2025年9月，98个重点提优村村均
经营性收入超千万元，83个重点帮促村
村均收入达196.7万元、同比增长35%。

在阳羡生态旅游度假区的九香茶
园，智能化生产车间与富硒茶园相映成
趣。780户茶农与15家茶企组成产业化
联合体。“龙头引领+政策托底”模式推动
太华镇茶产业总产值突破5.1亿元。

农体旅深度融合

智慧茶园飘出振兴香

在无锡微研精工智能生产车间，
机械臂精准作业，技术人员围绕数字
化看板优化参数，AI检测后的新能源
汽车零部件有序传送……这幅“人机
协同”画面，正是无锡发展新质生产力
的生动写照。

这家省级专精特新“小巨人”的转
型并非个例。目前无锡已培育省级专
精特新中小企业2032家、创新型中小
企业8210家，均列全省第二；新增国家
专精特新“小巨人”117家，涵盖高端装
备、新材料、集成电路等战略性领域。

这座制造业名城，正以“智改数转”为
笔，以专精特新企业为墨，精心书写着新
质生产力引领高质量发展的时代答卷。

“智改数转”驱动

谱写新质生产力答卷

智
绘
家
门
口
的
诗
和
远
方

的
背
后
密
码

1

2

4

5

6

3

暖新闻05 执行总编：夏德辉 本版主编：孙堃

编辑：杨明乐 版式：倪海连

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

18604505999新闻热线2025·11·6 星期四

生活报讯（记者于海霞 文/摄）
冬意渐浓，哈市香坊区通乡街道工程
社区内却暖意融融。针对老年群体线
上办事、缴费的“数字焦虑”，社区专门
开办银龄课堂，通过实操教学、上门贴
心服务与专窗代缴的多元模式，把便
民服务精准送到老人心坎上。

“大家先把手机解锁，跟着我一步
步来。”在银龄课堂现场，社区工作人
员拿着手机当教具，站在讲台前逐步
演示操作流程，声音洪亮且语速放
缓。“王阿姨您看，打开支付宝，搜索

‘龙江人社’就是咱们的‘课堂重点’，
点进去就能找到社保入口。”工作人员
的指尖在屏幕上一步步演示，遇到视
力不佳的老人，还特意用红笔在手机
屏幕上圈出关键图标和按钮；针对手
指灵活度不足、容易输错信息的情况，

授课老师们逐人核对身份证号、手机
号等关键信息，确保操作准确。

“刘大爷，您输完身份证号后，点击
‘养老资格认证’，然后对着镜头坐直，眨
眨眼、点点头，系统就能识别啦，记得别
戴帽子、别挡着脸哦！”社区工作人员在
刘大爷身边手把手调整他的手机角度，
耐心提醒认证细节。刘大爷的儿女常
年在外地工作，面对手机上的各类APP
和复杂操作，一直束手无策，之前每次养
老认证都要麻烦邻居，这次在课堂上跟
着老师一步步操作，顺利完成了认证。

据社区工作人介绍，随着数字化
服务普及，线上办事、移动缴费成为日
常，但不少老年居民因不熟悉智能手
机操作，面临医保缴费、养老认证、水
电燃气缴费等“数字难题”，滋生出不
少“数字焦虑”。考虑到独居、行动不

便的老人出门难，银龄课堂还延伸出
上门授课服务。

同时，社区在便民服务中心专设
“老年人缴费窗口”，集中帮助老年人
操作手机，提供水、电、燃气、话费等一
站式代缴服务。针对不熟悉智能手机

操作的老年人，工作人员手把手教学，
帮助老年人既办成事，又会办事。

工程社区负责人表示，银龄课堂
不是一次性活动，后续，社区将持续聚
焦老年群体的实际需求，不断优化教
学内容和服务模式。

这个社区开设银龄课堂 手把手教老年人线上办事缴费

和平邨社区让独居老人的心热起来

建“ ”帮跑腿代购缴费

文/摄 生活报记者 于海霞
深秋的风带着凉意掠过窗棂，哈市南岗区革新街道和平邨

社区，几位独居老人的身影总让社区工作者牵挂。11月4日，
社区专门召开了一场破解独居老人“精神孤独”与“出行购物
难”的议事协商会。大家你一言我一语，每句话都是对老人们
的真切关怀，为老人们的冬季生活增添温度。

“张大爷家的保姆把生活
照料得妥贴，儿女每月的赡养
费也从不含糊，可上次下网格
走访，我进门就见老爷子蜷在
沙发上，手里攥着遥控器，电
视画面停在老剧片段半天没
动。”社区工作者小李提起这
段经历，话语里满是心疼。

今年78岁的张大爷，老
伴早逝后便独自守着哈尔滨
的老房子。儿女远在外地，一
年到头只剩节假日能回来匆
匆聚聚。“吃喝不愁，保姆也细
心，可就是没人跟我唠嗑啊！”
老爷子拉着小李的手，眼角泛
着红，“有时候只能对着空屋
子说话。”

而张大爷的儿女也表示，
自己也想多陪伴一下老父亲，
但工作和家庭都脱不开身，只
能是多给父亲钱请保姆来照
顾了。

这样的情况不是个例。
会上通报的摸排结果里，两个

问题格外突出：不少家庭的子
女觉得“给够钱、请好保姆”就
是尽孝，却难得抽出时间回家
探望。老人们冰箱里塞满了
食材，床头柜上的电话却常常
安静一整天，“物质不缺，心里
空得慌”成了共同的烦恼；而
随着气温一天天下降，老人们
出门买菜、买药更是犯怵——
王奶奶腿脚不利索，上次去菜
市场差点在台阶上滑倒，回来
后好几天不敢出门；李爷爷眼
神不太好，过马路总担心被车
碰到，宁愿在家凑活吃也不愿
冒险……

“年轻人在外面打拼不容
易，我们都能理解，但老人盼
的不是冷冰冰的钱，是热乎乎
的陪伴啊！”社区书记陈冰轻
轻敲了敲桌子，“天冷了，出门
的风险越来越大，怎么让老人
们不用犯愁，安安稳稳过日
子，这事儿咱们必须得议一
议，想个办法。”

独居老人物质不缺就是心里空得慌

“得让孩子们知道，老人要的不只是物
质。”有人在会上提议。很快，“亲情连线”机
制搭了起来。社区工作人员轮流给独居老人
的子女打电话，不说硬话，只讲家常：“您母亲
昨天跟我们念叨，说您小时候最爱吃她做的
红烧肉”“张大爷最近学会了下象棋，说等您
回来教您几招”……温柔的提醒让不少子女
红了眼眶，一位在外地上班的姑娘，挂了电话
就订了周末的高铁票，她说：“以前总觉得给
钱就行，没想到我妈天天数着日历等我呢。”

光靠子女还不够，社区的“邻里守望”网
也悄悄织了起来。网格员小周主动跟独居的
刘奶奶结了对，每天下班绕路去看一眼，帮着

倒倒垃圾、看看水电；网格员赵大姐把自己的
电话号印在卡片上发给居民，谁家老人有事
儿，喊一声就到；志愿者们更是排好了值班
表，准时去陪老人们聊家常。

重阳节举办的插花活动，成了老人们嘴
里念叨了好几天的“大事”。社区活动室里摆
满了康乃馨、向日葵，老人们围坐在一起，跟
着花艺老师学插花。活动结束后，志愿者们
捧着亲手做的花艺，挨家挨户送到独居老人、
高龄老人和退伍老兵家里。当敲开82岁退
伍老兵孙爷爷的门时，老人正在看电视，接过
花艺的瞬间，眼里亮了起来：“这花儿真好看，
就像过年了一样。”

建“亲情连线”机制鼓励外地子女常回家看看

“天儿冷了，我这老寒腿实在迈不开步，
菜快吃完了可咋整？”一天清晨，社区电话里
传来刘大爷焦急的声音。没过半小时，“暖心
代购服务队”的志愿者小张就提着一兜新鲜
蔬菜站在了老人家门口：“刘大爷，您要的白
菜、萝卜都买来了，还顺便给您带了大葱，您
一起储存起来。”

这支服务队是社区专门为解决老人出行
难成立的，由多位芳邻志愿者和社区工作人
员组成，老人只需一个电话或微信留言，即可
享受生活必需品代购并送货上门服务。

供暖季一开始，“红色代办”志愿服务队
就忙起来了。社区提前摸排辖区老人供热
费缴纳情况，发现有3位行动不便的老人还

没交，工作人员第二天就拿着银行卡帮他们
代缴了。日常则通过网格微信群收集生活
需求：李阿姨需要降压药、王大爷家的灯泡
坏了，社区工作人员看到了就立刻回应，跑
腿代购、找人维修，忙得脚不沾地，却没人喊
累。

社区书记陈冰说，这场议事协商会，没说
多少漂亮话，却把老人们的难处一件件摊开
了说，把解决办法一步步落到了实处。从子
女的电话那头，到邻里的敲门声；从新鲜的蔬
菜篮子，到帮缴热费，社区牵着大伙儿的手，
你帮一下，我搭把手，让老人的独居生活变成
热热闹闹过日子，这个冬天，老人们的心就是
温暖的。

网格微信群收集需求代办代购志愿者从不喊累

亲情连线